
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 116/2014 – 14 de julho de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUSA 1757052 R$ 389,02 
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/ 

CRUZ DAS ALMAS 
SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008540/2014-81 

MARIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA LINDNER 1770477 R$ 492,62 SANTO AMARO/SALVADOR SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008131/2014-84 

MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 2136522 R$ 391,63 SALVADOR/CACHOEIRA SEGUNDA À QUARTA DEFERIDO 23007.009052/2014-91 

MARIELLA PITOMBO VIEIRA 1556096 R$ 492,62 SANTO AMARO/SALVADOR SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008130/2014-30 

CAROLINA SILVA SANTOS 1045056 R$ 623,05 
FEIRA DE SANTANA/ 

CRUZ DAS ALMAS 
SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008565/2014-84 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA CCS 21/07/2014 A 11/11/2014 PROCESSO 23007.008339/2014-81 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

WASHINGTON LUIZ GOMES TAVECHIO CCAAB/NUATE 10/07/2014 PROCESSO 23007.009116/2014-53 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR PROGEP/CDP/NUGASST 03/07/2014 PROCESSO 23007.008628/2014-01 DEFERIDO 

CLAUDIA DE SOUZA SANTOS SIPEF/NUMAM 13/02/2014 PROCESSO 23007.008816/2012-69 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Período Função Decisão Número do Processo 

LUCIANA DOS REIS CARDOSO PASSOS 0020492 CCAAB/NUGEPEA 01/07/2014 À 10/07/2014 FG-0001 DEFERIDO 23007.008544/2014-69 

GEOVANE SANTANA DOS SANTOS 1618744 ASSEPLAN 09/06/2014 À 03/07/2014 CD-0002 DEFERIDO 23007.007633/2014-98 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 116/2014 – 14 de julho de 2014 
 

2/2 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 114, DE 10 DE JULHO DE 2014: 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Anterior Valor Corrigido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 R$ 457,42 R$ 1.254,29 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008811/2014-06 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 R$ 1.254,29 R$ 655,94 AMARGOSA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.008738/2014-64 

 
PORTARIA Nº 546/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90 e conside-
rando: 
- a decisão exarada da ata de Reunião Ordinária do Conselho 
Diretor do Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL, de 
06 de abril de 2014; 
- e o despacho da Diretora Pró-Tempore do Centro de Ciência 
e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – CETENS, de 01 
de abril de 2014, resolve: 
 
1. Autorizar o exercício provisório no CAHL do servidor 
BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURÃES, Matrícula SIAPE Nº 
2734574, ocupante do cargo de Professor do Magistério Supe-
rior, ficando o mesmo submetido ao regramento constante 
nos documentos supracitados do Centro de Artes, Humanida-
des e Letras – CAHL e do Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade – CETENS; 
 
2. A disponibilidade de código de vaga para concurso 
público para docente do CAHL cuja origem seja específica e 
exclusivamente aquela descrita no Processo 
23007.004782/2014-03, resultará em sua imediata realocação 

pela PROGEP para o Banco de Professores Equivalentes do 
CETENS e a remoção do servidor BRUNO DURÃES para o CAHL, 
sem necessidade de novos tramites nos Centros interessados; 
 
3. O não surgimento do código de vaga disposto no Item 
2 em até 02 (dois) anos, a ser disponibilizada pela PROGEP 
para o CAHL, cuja origem seja específica e exclusivamente 
aquela descrita no Processo 23007.004782/2014-03 resultará 
no fim do exercício provisório do referido servidor, por conse-
guinte, retornando o mesmo exclusivamente a exercer suas 
atividades no CETENS; 
 
4. Essa decisão poderá ser revogada, mediante justifica-
tivas expressas, a pedido de quaisquer dos Centros interessa-
dos. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 452/2014 DE 14 DE JULHO DE 2014. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o inciso 11 do Art. 
36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Remover, a partir de 14 de julho de 2014, para a Gerência 
Técnica Administrativa do CFP (cód. 133) a servidora MARIA 
APARECIDA LIMA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 7268570, ocupan-
te do Cargo de Assistente em Administração, ora lotada no 
Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus CFP (cód. 173), 
regido pela Lei 8.112/90, de acordo ao Processo 
23007.007004/2013-87. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 

 
 

 


